

ISTITUTO ITALIANO DI NUMISMATICA

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		41.250
Riscossioni	in c/competenza	69.983
	in c/residui	18.705
Pagamenti	in c/competenza	29.610
	in c/residui	697
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		99.631
Residui attivi	degli esercizi precedenti	1.203
	dell'esercizio	1.516
Residui passivi	degli esercizi precedenti	16.009
	dell'esercizio	26.232
Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio		60.109

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2022 risulta così prevista:		
Parte vincolata		
- al Trattamento di fine rapporto		-
- al Fondo per rischi ed oneri		-
- al Fondo ripristino investimenti		-
- per i seguenti vincoli		-
	Totale parte vincolata	-
Parte disponibile		60.109
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione		60.109
	Totale parte disponibile	-
Totale risultato di amministrazione presunto		60.109

AD

ISTITUTO ITALIANO DI NUMISMATICA

Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi
(Allegato 6 DM 01.10.2013)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022		COMPETENZA	CASSA
Missione 021 Tutela e valorizzazione beni e attività culturali e paesaggistici			
Progr. 010	Tutela e valorizzazione dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria <i>COFOG 08.2 Attività culturali</i>	48.426	26.660
		48.426	26.660
	Totale Missione 21	48.426	26.660
Missione 032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche			
Progr. 03	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza <i>COFOG 08.2 Attività culturali</i>	4.566	797
		4.566	797
	Totale Missione 32	4.566	797
Missione 099 Servizi conto terzi e partite di giro			
Progr. 01	Servizi conto terzi e partite di giro <i>COFOG 08.2 Attività culturali</i>	2.850	2.850
		2.850	2.850
	Totale Missione 99	2.850	2.850
	Totale spese	55.842	30.307

AS

ISTITUTO ITALIANO DI NUMISMATICA
Conto Economico al 31.12.2022

Cat.	Esercizio 2022		Esercizio 2021	
	parziali	totali	parziali	totali
A	Valore della produzione			
1		1.424		6.725
	- Proventi della vendita di pubblicazioni	1.304	6.043	
	- Proventi da prestazione di servizi	-	-	
	- Altri proventi della produzione	120	682	
2	Variazione rimanenze prodotti in corso lav., semilav. e finiti	16		2.155
3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-		-
4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-		-
5	Altri ricavi e proventi	65.978		63.800
	- Contributi MIBACT	65.976	63.799	
	- Contributi da Regioni e altri Enti	-	-	
	- Erogazioni liberali da privati	-	-	
	- Altri proventi	2	1	
	Totale valore della produzione (A)	67.418		72.680
B	Costi della produzione			
6	Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-		-
7	Costi per servizi	20.871		44.307
8	Costi per godimento beni di terzi	-		-
9	Costi per il personale	24.696		-
	- Compensi collaborazioni a progetto	20.000	-	
	- Oneri previdenziali e ass. collaborazioni a progetto	4.696	-	
10	Ammortamenti e svalutazioni	510		231
11	Variazioni rimanenze di materie prime, di consumo e merci	-		-
12	Accantonamenti per rischi	-		-
13	Altri accantonamenti	16		2.155
14	Oneri diversi di gestione	3.407		3.539
	Totale costi della produzione (B)	49.500		50.232
	Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	17.918		22.448
C	Proventi e oneri finanziari			
15	Proventi da partecipazioni	-		-
16	Altri proventi finanziari	-		-
17	Interessi e altri oneri finanziari	428		414
17b	Utili e perdite su cambi	-		-
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	- 428		- 414
D	Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18	Rivalutazioni	-		-
19	Svalutazioni	-		-
	Totale rettifiche di valore (D)	-		-
E	Proventi e oneri straordinari			
20	Proventi straordinari	-		-
	- Plusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n..5	-		-
	- Altri proventi straordinari	-		-
21	Oneri straordinari	-		-
	- Minusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n.14	-		-
	- Altri oneri straordinari	-		-
22	Sopravvenienze attive e insus. passivo da gestione residui	-		-
23	Sopravvenienze passive e insus. attivo da gestione residui	-		-
	Totale delle partite straordinarie (E)	-		-
	Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	17.490		22.034
	Imposte dell'esercizio	1.833		1.689
	Avanzo (Disavanzo) Economico	15.657		20.345

1087

Istituto Italiano di Numismatica

Sede in Roma, via Quattro Fontane n. 13 - Codice fiscale 80193730589

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2022

Premessa

Signori Consiglieri, il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile (avanzo) d'esercizio di euro 15.657=.

Attività svolte

L'Istituto, come ben noto, svolge la propria attività nel settore dell'editoria, nell'ambito del più ampio scopo istituzionale di promozione degli studi della numismatica.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio appena concluso e dei primi mesi dell'esercizio in corso non si sono verificati fatti di particolare rilievo.

Criteri di formazione

La presente nota integrativa è stata redatta in forma abbreviata secondo le disposizioni del comma 3 dell'art. 2435-bis del Codice Civile.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, inclusi gli eventuali oneri accessori, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento imputate a conto economico sono state calcolate in via prudenziale, attesi la destinazione dei beni e l'attività istituzionale svolta, all'aliquota del 100% nell'esercizio di entrata in funzione. Aliquota non modificata rispetto all'esercizio precedente.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze di prodotti finiti (annuali/libri editi) sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o fabbricazione ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il criterio del costo specifico. Con criterio prudenziale, non modificato rispetto all'esercizio precedente, in funzione dell'attività istituzionale svolta, è stata operata la svalutazione della differenza in aumento delle rimanenze dell'esercizio, in modo da adeguare l'apposito fondo svalutazione iscritto del passivo al valore delle rimanenze iscritte nell'attivo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto della variazione dell'aliquote intervenute.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Attività**B) Immobilizzazioni**

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari alle immobilizzazioni iscritte all'attivo.

C) Attivo circolante

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo circolante.

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
0	0	0

I criteri di valutazione, nonché di svalutazione prudenziale, sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota. La tabella che segue ne dettaglia i relativi movimenti.

Descrizione	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Fondo svalut.	31/12/2022
Rimanenze	149.053	16		(149.069)	0

II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.719	19.909	(17.790)

I crediti (residui attivi) sono esposti al presumibile valore di realizzo e la loro scadenza è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	1.496			1.496	
Verso Erario	1.169			1.169	
Verso Enti prev./ass.	54			54	
	2.719			2.719	

L'adeguamento del valore nominale dei crediti (residui attivi) al valore di presunto realizzo mediante apposito fondo svalutazione crediti non si è reso necessario.

La ripartizione dei crediti secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	1.243					1.243
Intra UE	253					253
Extra UE						
Totale	1.496					1.496

IV. Disponibilità liquide

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Saldo al 31/12/2022	99.631	41.249	58.382
Saldo al 31/12/2021		41.249	
Depositi bancari e postali	99.562		41.249
Denaro e altri valori in cassa	69		
Totale	99.631	41.249	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e valori alla chiusura dell'esercizio.

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
60.109	44.452	15.657

Nella tabella che segue si dettano i movimenti nel patrimonio netto

Descrizione	31/12/2021	Distribuzione dividendi	Altre destinazioni	Incrementi / decrementi	Riclassifiche	31/12/2022
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	24.107		20.345			44.452
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	20.345		(20.345)	15.657		15.657
Totale	44.452					60.109

Il decremento degli avanzi portati a nuovo rileva l'intervenuto storno di residui attivi anni precedenti.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
42.241	16.706	25.535

I debiti (residui passivi) sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per impegni	Di cui per privilegi
Debiti v/Istituti di credito	79			79				
Debiti v/fornitori	2.986			2.986				
Debiti tributari	1.133			1.133				
Debiti v/altri	38.043			38.043				
Totale	42.241			42.241				

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali e degli sconti cassa rilevati al momento del pagamento, il valore nominale è stato rettificato in occasione di resi o abbuoni definiti.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, o per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte). Nell'esercizio non sono iscritti debiti tributari.

La voce "Debiti v/altri" riguarda debiti presunti per compensi e oneri ai Revisori (in attesa del decreto che ne determini l'effettivo importo), debiti per compensi e oneri collaboratori e debiti per TARI.

La ripartizione dei debiti secondo area geografica è riportata nella tabella che segue.

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	2.986				38.043	41.029
Totale	2.986				38.043	41.029

Non sussistono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali.

Conto economico**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
67.418	72.680	(5.262)

La ripartizione del valore della produzione è riportata nella tabella che segue.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.424	6.725	(6.301)
Variazione rimanenze prodotti finiti	16	2.155	(2.139)
Altri ricavi e proventi	65.978	63.800	2.178
	67.418	72.680	(5.262)

Ricavi per categoria di attività

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Ricavi per area geografica

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche non è significativa.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.833	1.689	144

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
IRES	0	0
IRAP	1.833	1.689
	1.833	1.689

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio. Informazioni sulla fiscalità differita e anticipata: in bilancio non sono iscritte imposte differite e/o anticipate.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni su ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi (presunti)	0	3.000
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto	0	0

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

A conclusione della presente esposizione, Vi invitiamo ad approvare il bilancio dell'esercizio sociale chiuso al 31.12.2022 e Vi proponiamo di destinare l'utile (avanzo) dell'esercizio di euro 15.657= a nuovo.

Il Presidente